
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione   I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

OGGETTO: Aumento del  quinto d’obbligo sul  contratto stipulato con la  Società Cooperativa Sociale AZIONE
SOCIALE di Messina relativamente al Progetto: PON Legalità FESR/FSE 2014-2020 Asse 4 Azione 4.1.2 - Progetto
“PANDORA” - Lotto zona 3 (Barcellona P.G., S. Filippo del Mela e Terme Vigliatore) - CIG 8311388659

LA DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto dell’Autorità di Gestione del PON Legalità 2014-2020 del 24.02.2020 - prot. n.
0001929 è stato ammesso a finanziamento il Progetto “PANDORA”  per un importo di € 2.976.532,20= Iva
inclusa, a valere sul  Programma Operativo  Nazionale (PON) “Legalità”  obiettivo “Investimenti in favore della
crescita  e  dell’occupazione”  FESR/FSE  2014-2020  Asse  4  Azione  4.1.2  “Percorsi  di  inclusione  sociale  e
lavorativa per particolari soggetti a rischio devianza”;

TENUTO CONTO che con DD. n. 457 del 01.06.2020 è stata indetta la gara con procedura aperta per l’appalto
dei servizi inerenti ad attività laboratoriali per adolescenti e giovani dai 14 ai 25 anni di età - PON Legalità
FESR/FSE 2014-2020 Asse 4 Azione 4.1.2 - Progetto “PANDORA”;

VISTA la  DD. n.  1058 del 13.11.2020 di  aggiudicazione la  Società Cooperativa Sociale AZIONE SOCIALE di
Messina dell’appalto dei servizi inerenti ad attività laboratoriali per adolescenti e giovani dai 14 ai 25 anni di
età  -  PON  Legalità   FESR/FSE  2014-2020  Asse  4  Azione  4.1.2  -  Progetto  “PANDORA”-  Lotto  zona  3
(Barcellona P.G., S. Filippo del Mela e Terme Vigliatore);

VISTO il  contratto n. 14569 di  Repertorio del  29 aprile  2021 stipulato con la Società Cooperativa Sociale
AZIONE SOCIALE di Messina per l’espletamento del servizio suindicato, per un ammontare di € 463.618,08=
(di cui € 460.041,70 al netto di ribasso del 8,81% offerto in sede di gara ed € 3.576,38= quali oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso) Iva esclusa al 5%;

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 0008900 del 03.03.2023 di approvazione del suddetto
contratto;

Pagina 1

2745 27/06/2023

2481 27/06/2023



CONSIDERATO  che  la  fase  B del  progetto  prevede  espressamente  la  realizzazione  di  workshop finali  da
espletare entro il 30 giugno 2023;

CONSIDERATO  altresì che la Società Cooperativa Sociale AZIONE SOCIALE di Messina, individuata mediante
procedura aperta per la realizzazione della  fase A del progetto - Lotto zona 3, ha le competenze necessarie
per realizzare anche i singoli workshop previsti nel territorio di competenza;

CONSIDERATO  che la  suddetta  Ditta  ha  manifestato propria  adesione al  riguardo per  la  realizzazione  di
n. 1 workshop;

TENUTO CONTO che l’estensione entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale è finalizzata a garantire
la  realizzazione  di  n.  1  workshop  dimostrativo  dell’attività  svolta  e  dei  risultati  raggiunti  dai  giovani
partecipanti, che si svolgerà nel territorio del Lotto zona 3, per l’importo di € 1.000=, al netto di Iva 5%;

TENUTO  CONTO che  non  occorre  impegnare  la  somma di  che  trattasi  poiché  la  fattura  relativa  alla
realizzazione di n. 1 workshop, per un importo di € 1.000= al netto di Iva 5%, saranno inviate dalla Società
Cooperativa Sociale AZIONE SOCIALE di Messina a questa Amministrazione (Ente Beneficiario - circuito diretto
PON Legalità FESR/FSE 2014-2020 Asse 4 Azione 4.1.2 - Progetto “PANDORA”) che, così come previsto, le
trasmetterà al Ministero dell’Interno che provvederà al pagamento diretto alla Ditta;

Visti:
a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011”;

c) L’art. 183 del D.Lgs.  n. 267/2000  “Impegno di Spesa”;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

Visto  il  D.S.  n.  84  del  31.03.2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  dirigenziale  della  I  Direzione
all’ Avv. Anna Maria Tripodo, unico Dirigente di ruolo dell’Ente;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto  lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Pagina 2



DETERMINA

per quanto espresso in precedenza e che qui s’intende integralmente riportato,

AUTORIZZARE l’incremento del contratto stipulato con  la Società Cooperativa Sociale AZIONE SOCIALE di
Messina relativamente  al  Progetto:  PON  Legalità  FESR/FSE  2014-2020  Asse  4  Azione  4.1.2  -  Progetto
“PANDORA” - Lotto zona 3 (Barcellona P.G., S. Filippo del Mela e Terme Vigliatore), che rientra nel quinto
dell’importo  contrattuale,  consentendo  l’estensione  del  contratto  per  la  realizzazione  di  n.  1  workshop
dimostrativo dell’attività svolta e dei risultati raggiunti dai giovani partecipanti, che si svolgerà nel territorio di
competenza, per l’importo di € 1.000=, al netto di Iva 5%;

DARE ATTO che non occorre impegnare la somma di che trattasi poiché la fattura relativa alla realizzazione di
n. 1 workshop, per un importo di € 1.000= al netto di Iva 5% , sarà inviata dalla Società Cooperativa Sociale
AZIONE  SOCIALE  di  Messina  a  questa  Amministrazione  (Ente  Beneficiario  -  circuito  diretto  PON Legalità
FESR/FSE 2014-2020 Asse 4 Azione 4.1.2 - Progetto “PANDORA”) che, così come previsto, le trasmetterà al
Ministero dell’Interno che provvederà al pagamento diretto alla Ditta;

DARE ATTO che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio
finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO  che il  presente provvedimento è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione trasparente di  cui  al
D.Lgs. n.33/2013.

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  gli  adempimenti  di
conseguenza;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che  la Responsabile
del Procedimento è la dirigente della I Direzione Avv. Anna Maria Tripodo, unico Dirigente di ruolo dell’Ente;

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni, a partire dal giorno successivo al
termine della  pubblicazione all’Albo Pretorio,  presso il  TAR o entro 120 giorni  presso il  Presidente della
Regione Siciliana.

                                                         LA DIRIGENTE
                                                        Avv. Anna Maria Tripodo 

                                                       firmato digitalmente

Pagina 3


